O presente termo aditivo tem como objeto a alteração na 
cláusula quinta do contrato original, realizando o acréscimo de 
23,74% do valor contratual atualizado, a partir da data da assi-
natura, passando o valor global após a alteração de                      
R$ 16.464.153,84 (dezesseis milhões, quatrocentos e sessenta 
e quatro mil, cento e cinquenta e três reais e oitenta e quatro 

centavos) para R$ 20.373.081,00 (vinte milhões, trezentos e 
setenta e três mil e oitenta e um reais), por razões de interesse 
público, de acordo com o Processo nº P401415/2014. CLÁU-
SULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presen-
te aditivo tem como fundamentação as disposições contidas na 
Lei 8666/93, em seu art. 65, § 1°, inciso I, alínea b, aliadas as 
orientações contidas no instrumento convocatório de que cuida 
o Pregão Eletrônico 62/2014. CLÁUSULA TERCEIRA - DO 
PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Em razão do 
referido acréscimo, o valor contratual global será de                       
R$ 20.373.081,00 (vinte milhões, trezentos e setenta e três mil 
e oitenta e um reais), conforme detalhamento abaixo, cujo 
pagamento será efetivado de acordo com as disposições conti-
das na cláusula quarta do contrato original. CLÁUSULA QUAR-
TA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: A despesa decor-
rente deste aditivo correrá à conta de dotações consignadas